
 

 

 

 

                                                                       

 

#AIC2025: Construirea unei lumi mai bune prin muncă decentă 

 

 

1. Document informativ COPAC - ACI  - „Construind împreună o lume 

mai bună: Contribuțiile cooperativelor la ODD nr. 8 
 

 

                                                                                                                                              

Documentele informative de politici (Policy Briefs) realizate de Comitetul pentru Promovarea 

și Dezvoltarea Cooperativelor (COPAC) și Alianța Cooperatistă Internațională (ACI), cu 

contribuții din partea Organizației Internaționale a Muncii (OIM) și având titlul „Construind 

împreună o lume mai bună: Contribuțiile cooperativelor la ODD” sunt o serie de 

documente informative elaborate în sprijinul Anului Internațional al Cooperativelor 2025, 

pentru a demonstra modul în care cooperativele contribuie la progresul în atingerea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă.  
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Ultimul Policy Brief realizat recent, privind ODD 8 - „Promovarea creșterii economice 

sustenabile, incluzive și durabile, a ocupării forței de muncă depline și productive și a 

muncii decente pentru toți”, evidențiază rolul cooperativelor în generarea de locuri de 

muncă de calitate, promovarea drepturilor lucrătorilor și promovarea economiilor incluzive și 

durabile. Fiind întreprinderi centrate pe oameni și deținute și controlate de membri, 

cooperativele sunt bine poziționate pentru a accelera această acțiune. 

 

Ziua Internațională a Cooperativelor de anul acesta este sărbătorită sub tema „Promovarea 

unor soluții incluzive și durabile pentru o lume mai bună”, iar una dintre aceste soluții este 

asigurarea unui loc de muncă corect și echitabil, indiferent de regiune sau sector. Prin 

alinierea activității economice cu participarea democratică și scopul social, cooperativele 

promovează viziunea muncii decente și a creșterii incluzive, aflate în centrul ODD 8.  

 

Pornind de la exemple din lumea reală - de la cooperativele de lucrători care promovează 

salarii echitabile și condiții sigure, până la întreprinderile conduse de tineri și femei care reduc 

inegalitatea în ocuparea forței de muncă - documentul ilustrează modul în care cooperativele 

creează oportunități de muncă decente și le oferă oamenilor puterea de a participa mai 

echitabil la lumea muncii. De asemenea, Policy Breaf-ul dedicat ODD 8, conține și patru 

exemple de cooperative care, prin activitatea lor, contribuie la îndeplinirea dezideratului 

muncă decentă pentru toți.  

 

Unul dintre aceste exemple este Grupul Cooperatist GOEL din Italia. Fondat în anul 2003, 

în cea mai sudică regiune a Italiei, Calabria, Grupul GOEL a fost inițial o mișcare comunitară 

decisă să înfrunte problemele create de grupurile mafiote din zonă. Ulterior, GOEL a evoluat 

într-o rețea formată din 13 cooperative sociale, 2 cooperative agricole, 2 asociații voluntare, o 

fundație și 32 de întreprinderi, în mare parte agricole. Cooperativele membre operează în 

diverse sectoare - agricultură organică, servicii de 

sănătate, ospitalitate, modă etică, ecoturism, textile 

și cosmetice - creând o economie etică, bazată pe 

cooperație, care rezistă crimei organizate.  

 

Printre inițiativele Grupului se numără „GOEL 

Welfare”, care sprijină noii migranți prin 

adăposturi și formare profesională, ajutându-i să 

evite exploatarea. De asemenea, reintegrează în 

muncă grupuri vulnerabile, cum ar fi orfanii, copiii 

abuzați și persoanele cu dizabilități sau probleme 

de sănătate mintală. Grupul deține propria marca 

de modă, Cangiari (https://cangiari.it/en), care 

aduce meșteșugul artizanal al femeilor 

marginalizate pe piața haute couture din Italia, 

fiind singura marcă de modă high fashion complet 

organică și eco-etică din țară. Grupul Cooperatist 

GOEL este modelul care demonstrează că 

întreprinderile conduse de comunitate pot construi 

reziliență, pot promova justiția socială și pot 

contesta influența sistemică a crimei organizate. 
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Documentul conține și un APEL LA ACȚIUNE cuprinzând o serie de priorități care pot contribui 

la extinderea impactului cooperativelor către atingerea ODD 8. Aceste priorități sunt următoarele: 

 

1. Consolidarea cadrelor politice și juridice favorabile; 

2. Sprijinirea soluțiilor cooperatiste în sectoarele emergente și subdeservite; 

3. Investiții în educație, competențe și leadership incluziv; 

4. Integrarea cooperativelor în datele privind forța de muncă și măsurarea impactului; 

5. Asigurarea participării cooperativelor la dialogul social; 

6. Mobilizarea investițiilor și a parteneriatelor intersectoriale. 

 

Policy Brief „Construind împreună o lume mai bună: Contribuțiile cooperativelor la ODD 8” 
poate fi consultat, în limba engleză, la adresa: 

https://www.copac.coop/wp-content/uploads/2025/05/8-ENG-economic.pdf         

 

 
 

2. Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) reprezentată la Conferința 

Internațională a Muncii a OIM 

 
 

La cea de-a 113-a Conferință Internațională a Muncii a Organizației Internaționale a Muncii (OIM) 

care are loc la Geneva, în perioada 2-13 iunie a.c., Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) a fost 

reprezentată de Diana Dovgan, Secretarul General al Organizației Internaționale a Cooperativelor 

Industriale și de Servicii (CICOPA) și de Susan Thomas, Coordonator Național pentru Sănătate al 

Federației Cooperatiste SEWA (India). 

 

Diana Dovgan a luat cuvântul, discutând despre cooperative și munca pe platforme, îndemnând la 

stabilirea unui cadru juridic solid pentru reglementarea muncii pe platforme printr-o Convenție OIM 

însoțită de o Recomandare, precum și la recunoașterea cooperativelor ca factori ai muncii decente în 

economia platformelor. 
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La rândul său, Susan Thomas a vorbit despre combaterea informalității muncii, subliniind 

importanța recunoașterii cooperativelor ca actori cheie în abordarea informalității și sprijinirea 

tranziției către ocuparea forței de muncă formale, pentru muncă decentă. 

 

 

3. CM50: Liderii de afaceri la nivel global se angajează să combată crizele 

prin cooperație 

 

 

În perioada 21-22 mai a.c., liderii celor mai mari cooperative și mutuale din lume s-au întâlnit la 

Madrid (Spania) pentru a discuta soluții de colaborare la unele dintre cele mai presante provocări 

ale lumii. Cercul de conducere Cooperative și Mutuale 50 (CM50) al Alianței Cooperatiste 

Internaționale (ACI) a explorat modalitățile de consolidare a unei viziuni comune, a creat un plan 

comun de angajament unificat și a discutat despre viitorul Summit Social Mondial al ONU de la 

Doha, care va avea loc în noiembrie 2025. 

 

Convocat de ACI, în timpul Anului Internațional al Cooperativelor 2025, grupul CM50 își propune:  

 

 să promoveze creșterea și inovarea în rândul liderilor de nivel C (lideri executivi de rang 

înalt) din cooperative și mutuale din întreaga lume; 

 să susțină angajamentele naționale din partea guvernelor de a sprijini și extinde afacerile 

cooperatiste și mutuale; 

 să influențeze rezultatele politicilor globale la Summitul Social Mondial;  

 să promoveze cooperativele ca și catalizatori pentru un viitor mai echitabil și mai sustenabil. 

La Madrid, grupul CM50 a finalizat strategiile cheie de advocacy și manifestul CM50 care vor fi 

prezentate la Summitul Social Mondial. Participanții au conturat și o foaie de parcurs pe termen 

lung pentru implicarea cooperatistă și reciprocă după anul 2030, aliniată cu prioritățile politice 

globale emergente. 
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4. Cooperativele menționate în Declarația UE-Uniunea Africană privind 

societatea civilă și tineretul 

 

 

În cadrul celei de-a treia Reuniuni Ministeriale Uniunea Europeană (UE) - Uniunea Africană (UA) 

care a avut loc pe 21 mai 2025, la Bruxelles (Belgia) a fost discutată și adoptată o Declarație 

Comună a Societății Civile și a Tineretului în care sunt menționate și cooperativele. La 

documentul menționat au contribuit și participanții la Forumul Societății Civile și al Tineretului 

UE-UA, ale cărui lucrări au avut loc cu o zi mai devreme, pe 20 mai. Alianța Cooperatistă 

Internațională a fost reprezentată, la Forum, de Melvin Khabenje (ACI Africa) și Marc Noel (ACI 

Global). Declarația conține o serie de recomandări pentru UE și UA pe teme precum pacea, 

securitatea și guvernanța; energia, transportul și digitalul; migrația și multilateralismul și 

poate fi consultat, în limba engleză, la adresa: 

https://international-partnerships.ec.europa.eu/document/download/84d11d8f-eaa4-40cf-bd7c-

a8b036b2b396_en?filename=eu-au-ministerial-cso-youth-declaration-20250521_en.pdf 

 

Forumul Societății Civile și al Tineretului UE-UA a reunit reprezentanți din 85 de organizații ale 

societății civile și de tineret din Africa și Europa și a avut misiunea de a analiza și a face 

recomandări cu privire la Agenda ministerială UE-UA. 

 

Cooperativele sunt menționate în a doua secțiune a documentului, intitulată „Prosperitate - 

energie, transport și digital”, ca instrument pentru deblocarea potențialului industrial al Africii. 

Mai exact, declarația solicită atât Uniunii Europene, cât și Uniunii Africane să „accelereze 

implementarea Zonei Continentale Africane de Liber Schimb (AfCFTA), să simplifice procedurile 

vamale și transfrontaliere și să promoveze infrastructura coridoarelor aliniată la nevoile regionale”, 

recunoscând că „sprijinul pentru IMM-uri și cooperative și reducerea barierelor netarifare 

sunt esențiale”. 

 

Implicarea ACI la eveniment a avut loc în cadrul Parteneriatului ACI-UE „Cooperative pentru 

dezvoltare – 2024-2028” (#coops4dev🌍). Acesta este un program internațional de dezvoltare 

cooperatistă care își propune să consolideze rețeaua ACI și să poziționeze cooperativele ca actori 

internaționali ai dezvoltării în Agenda de Dezvoltare a UE.  

 

CB/CB 


